
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 지역문화예술 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 8,223,196 6,164,578 2,058,618

국 1,616,750 1,365,750 251,000

기 142,787 91,428 51,359

시 3,281,037 1,648,703 1,632,334

구 3,182,622 3,058,697 123,925

문화예술 진흥 2,354,070 2,326,120 27,950

국 30,000 30,000 0

시 171,000 120,000 51,000

구 2,153,070 2,176,120 △23,050

지역문화예술 활성화 409,723 401,773 7,950

시 91,000 60,000 31,000

구 318,723 341,773 △23,050

정월대보름 맞이 행사 개최 0 27,300 △27,300

307 민간이전 0 27,300 △27,300

04 민간행사사업보조 0 27,300 △27,300

○정월대보름맞이 행사 0 27,300 △27,300경정 0원

사립미술관 지원 31,000 0 31,000

시 31,000 0 31,000

307 민간이전 31,000 0 31,000

시 31,000 0 31,000

02 민간경상사업보조 31,000 0 31,000

○킴스아트필드 미술관 지원(성립전) 16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

○디오티(DOT) 미술관 지원(성립전) 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

생활문화센터 운영(장전) 62,249 57,999 4,250

101 인건비 30,049 25,799 4,250

04 기간제근로자등보수 30,049 25,799 4,250

○장전생활문화센터 운영요원 인건비 30,049 25,799 4,250

－기본급 26,569 22,735 3,834

－국민연금보험료 1,196 1,024 172

－고용보험료 439 376 63

－산재보험료 227 194 33

－국민건강보험료 912 780 132

－노인장기요양보험료 106 90 16

경정 26,569,000원

경정 1,196,000원

경정 439,000원

경정 227,000원

경정 912,000원

경정 106,000원

금정문화재단 지원 1,944,347 1,924,347 20,000

국 30,000 30,000 0

시 80,000 60,000 20,000

구 1,834,347 1,834,347 0

금정문화재단 운영지원 1,549,347 1,529,347 20,000

시 80,000 60,000 20,000

구 1,469,347 1,469,347 0

308 자치단체등이전 144,100 124,100 20,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 금정문화재단 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 80,000 60,000 20,000

구 64,100 64,100 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 144,100 124,100 20,000

○서동예술창작공간 등 운영비(성립전)

122,500 102,500 20,000경정 122,500,000원

시 80,000 60,000 20,000

구 42,500 42,500 0

매력있는 관광도시 조성 2,145,200 293,300 1,851,900

국 301,000 75,000 226,000

기 50,400 0 50,400

시 1,634,250 50,250 1,584,000

구 159,550 168,050 △8,500

관광자원 개발과 관광산업 육성 2,145,200 293,300 1,851,900

국 301,000 75,000 226,000

기 50,400 0 50,400

시 1,634,250 50,250 1,584,000

구 159,550 168,050 △8,500

관광활성화 추진 41,400 76,400 △35,000

201 일반운영비 27,500 62,500 △35,000

03 행사운영비 20,000 55,000 △35,000

○종교 힐링투어 추진 0 5,000 △5,000

○종교힐링 문화축제 0 30,000 △30,000

경정 0원

경정 0원

관광수용태세개선사업(전환사업) 110,000 0 110,000

시 110,000 0 110,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

시 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○아홉산 보행교량 전망대 시설 개선(성립전) 110,000 0 110,000

시 110,000 0 110,000

금정산성광장 운영 관리 13,500 12,000 1,500

201 일반운영비 13,500 12,000 1,500

02 공공운영비 13,500 12,000 1,500

○금정산성광장 소규모 수리비

3,500 2,000 1,500경정 3,500,000원

사립박물관 지원 49,000 0 49,000

시 49,000 0 49,000

307 민간이전 49,000 0 49,000

시 49,000 0 49,000

02 민간경상사업보조 49,000 0 49,000

○범어사 성보박물관 지원(성립전) 21,000 0 21,000

시 21,000 0 21,000

○오륜대 한국순교자박물관 지원(성립전) 28,000 0 28,000

시 28,000 0 28,000

관광지 방역·수용태세 개선지원 26,400 0 26,400
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부서: 문화관광과

정책: 매력있는 관광도시 조성

단위: 관광자원 개발과 관광산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 26,400 0 26,400

101 인건비 25,200 0 25,200

기 25,200 0 25,200

04 기간제근로자등보수 25,200 0 25,200

○방역·수용태세 관리요원 인건비(성립전) 25,200 0 25,200

기 25,200 0 25,200

201 일반운영비 1,200 0 1,200

기 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○방역·수용태세 개선지원 사업 운영비(성립전

) 1,200 0 1,200

기 1,200 0 1,200

종교문화 활동 지원 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

시 25,000 0 25,000

구 25,000 0 25,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

시 25,000 0 25,000

구 25,000 0 25,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○종교문화여행 치유순례 프로그램 운영 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

시 25,000 0 25,000

구 25,000 0 25,000

지역문화유산교육사업 48,000 48,000 0

국 0 24,000 △24,000

기 24,000 0 24,000

시 12,000 12,000 0

구 12,000 12,000 0

307 민간이전 48,000 48,000 0

국 0 24,000 △24,000

기 24,000 0 24,000

시 12,000 12,000 0

구 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 48,000 48,000 0

○K-Story(고전),금정으로 떠나는 삼국유사 여

행 48,000 48,000 0

국 0 24,000 △24,000

기 24,000 0 24,000

시 12,000 12,000 0

구 12,000 12,000 0

범어사 템플스테이 및 선문화 교육관 단청공사 1,200,000 0 1,200,000

시 1,200,000 0 1,200,000

402 민간자본이전 1,200,000 0 1,200,000

시 1,200,000 0 1,200,000
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부서: 문화관광과

정책: 매력있는 관광도시 조성

단위: 관광자원 개발과 관광산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,200,000 0 1,200,000

○범어사 템플스테이 및 선문화 교육관 단청공

사(성립전) 1,200,000 0 1,200,000

시 1,200,000 0 1,200,000

국보보유 사립박물관 내진시설 보강 사업 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○국보 보유 사립박물관 내진시설 보강 지원(성

립전) 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

전통문화 보존 및 전승 3,134,774 3,115,106 19,668

국 1,285,750 1,260,750 25,000

기 92,387 91,428 959

시 1,475,787 1,478,453 △2,666

구 280,850 284,475 △3,625

문화재 보존 및 관리 3,134,774 3,115,106 19,668

국 1,285,750 1,260,750 25,000

기 92,387 91,428 959

시 1,475,787 1,478,453 △2,666

구 280,850 284,475 △3,625

무형문화재 전승 지원 24,100 31,350 △7,250

시 12,050 15,675 △3,625

구 12,050 15,675 △3,625

301 일반보전금 24,100 31,350 △7,250

시 12,050 15,675 △3,625

구 12,050 15,675 △3,625

12 기타보상금 24,100 31,350 △7,250

○무형문화재 전승지원금 지원

24,100 31,350 △7,250경정 24,100,000원

시 12,050 15,675 △3,625

구 12,050 15,675 △3,625

문화재안전경비원 배치 및 활용 190,174 188,256 1,918

기 92,387 91,428 959

시 92,387 91,428 959

구 5,400 5,400 0

101 인건비 190,174 188,256 1,918

기 92,387 91,428 959

시 92,387 91,428 959

구 5,400 5,400 0

04 기간제근로자등보수 190,174 188,256 1,918

○안전경비 인력배치 184,774 182,856 1,918경정 184,774,000원

기 92,387 91,428 959
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부서: 문화관광과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 92,387 91,428 959

전통사찰 보수(범어사 사자암 관음전 단청공사) 425,000 400,000 25,000

국 225,000 200,000 25,000

시 100,000 100,000 0

구 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 425,000 400,000 25,000

국 225,000 200,000 25,000

시 100,000 100,000 0

구 100,000 100,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 425,000 400,000 25,000

○범어사 사자암 관음전 단청공사

425,000 400,000 25,000경정 425,000,000원

국 225,000 200,000 25,000

시 100,000 100,000 0

구 100,000 100,000 0

구정홍보 역량강화 308,207 294,543 13,664

구정홍보 극대화 308,207 294,543 13,664

금정소식지 발간 180,009 178,345 1,664

201 일반운영비 180,009 178,345 1,664

02 공공운영비 9,833 8,169 1,664

○금정소식지 우편 발송료 6,526 5,991 535

○모바일 금정소식 메시지 발송료

3,307 2,178 1,129

경정 6,526,000원

경정 3,307,000원

구정홍보강화 85,748 73,748 12,000

201 일반운영비 83,348 71,348 12,000

01 사무관리비 83,228 71,228 12,000

○구정홍보 사진게시판 교체 12,000 0 12,000

행정운영경비(문화관광과) 137,544 135,509 2,035

인력운영비 48,021 45,986 2,035

인력운영비 48,021 45,986 2,035

101 인건비 48,021 45,986 2,035

02 기타직보수 48,021 45,986 2,035

○시간선택제임기제공무원(라급) 48,021 45,986 2,035

－봉급 37,150 35,350 1,800

－직급보조비 1,733 1,628 105

－연가보상비 895 852 43

－특수직무수당 1,784 1,697 87

경정 37,150,000원

경정 1,733,000원

경정 895,000원

경정 1,784,000원

재무활동(문화관광과) 143,401 0 143,401

보전지출 143,401 0 143,401

반환금지출 143,401 0 143,401

802 반환금기타 143,401 0 143,401
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부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 40,292 0 40,292

○문화가 있는 날 지역특화 프로그램(이자) 69 0 69

○지역문화재 활용사업(생생문화재)(이자) 36 0 36

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비사업(

금정산성 제1건물지 보수정비) 3,773 0 3,773

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비사업(

금정산성 제1건물지 보수정비)(이자) 105 0 105

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비사업(

범어사 등나무군락 상시관리) 196 0 196

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비사업(

범어사 등나무군락 상시관리)(이자) 13 0 13

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비사업(

범어사 등나무군락 식생정비) 6,507 0 6,507

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비사업(

범어사 등나무군락 식생정비)(이자) 238 0 238

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비사업(

범어사 팔상독성나한전 창호보수)(이자) 73 0 73

○문화재 안전경비원 배치 및 활용 2,443 0 2,443

○문화재 안전경비원 배치 및 활용(이자) 71 0 71

○문화재 재난방재시설 유지관리 지원(이자) 23 0 23

○생태테마 관광자원화 사업(자본사업)(2020) 8 0 8

○생태테마 관광자원화 사업(경상사업)(2020) 5,850 0 5,850

○생태테마 관광자원화 사업(이자)(2020) 650 0 650

○국가지정문화재 긴급보수사업(범어사 등나무

군락 피해목 정비)(2020) 18 0 18

○국가지정문화재 긴급보수사업(범어사 등나무

군락 피해목 정비)(이자)(2020) 187 0 187

○국가지정문화재 긴급보수사업(범어사 대웅전

기와 등 피해 복구)(이자)(2020) 70 0 70

○범어사 성보관 건립(이자)(2019) 19,698 0 19,698

○전통사찰 방재시스템 구축(정수암)(2018) 264 0 264

02 시ㆍ도비보조금반환금 103,109 0 103,109

○지방문화원 사업활동 지원(이자) 3 0 3

○사립미술관 지원 23 0 23

○사립미술관 지원(이자) 9 0 9

○서동예술창작공간 등 운영비 4,349 0 4,349

○서동예술창작공간 등 운영비(이자) 4 0 4

○문화소외계층 문화향유 지원(이자) 1 0 1

○사립박물관 지원(이자) 4 0 4

○지역문화재 활용사업(생생문화재)(이자) 27 0 27

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비사업(

금정산성 제1건물지 보수정비) 1,617 0 1,617

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비사업(

금정산성 제1건물지 보수정비)(이자) 45 0 45

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비사업(

범어사 등나무군락 상시관리) 84 0 84
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부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비사업(

범어사 등나무군락 상시관리)(이자) 6 0 6

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비사업(

범어사 등나무군락 식생정비) 2,789 0 2,789

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비사업(

범어사 등나무군락 식생정비)(이자) 102 0 102

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비사업(

범어사 팔상독성나한전 창호보수)(이자) 31 0 31

○문화재 안전경비원 배치 및 활용 2,443 0 2,443

○문화재 안전경비원 배치 및 활용(이자) 71 0 71

○문화재 재난방재시설 유지관리 지원(이자) 10 0 10

○무형문화재 전승지원금 500 0 500

○무형문화재 전승지원금(이자) 17 0 17

○노포동 고분군 정비사업 707 0 707

○노포동 고분군 정비사업(이자) 389 0 389

○황산도 옛길 테마거리 조성 사업(2020) 7,118 0 7,118

○황산도 옛길 테마거리 조성 사업(이자)(2020) 3,214 0 3,214

○생태테마 관광자원화 사업(경상사업)(2020) 2,925 0 2,925

○생태테마 관광자원화 사업(자본사업)(2020) 4 0 4

○생태테마 관광자원화 사업(이자)(2020) 360 0 360

○노포동 고분군 문화재 시굴조사(2020) 26,309 0 26,309

○노포동 고분군 문화재 시굴조사(이자)(2020) 1,343 0 1,343

○범어사 성보관 건립(이자)(2019) 19,698 0 19,698

○노포동 고분군 문화재 시굴조사(2019) 5,512 0 5,512

○노포동 고분군 문화재 시굴조사(이자)(2019) 24 0 24

○노포동 고분군 문화재 시굴조사(2018) 23,207 0 23,207

○노포동 고분군 문화재 시굴조사(이자)(2018) 164 0 164
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